RETIFICAÇÃO 002 DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023

O Prefeito Municipal de Cláudia-MT, através da Comissão Municipal de Elaboração e

Aplicação do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº

906/2023, torna público a retificação a seguir elencada do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº

001/2023, que pass a vigorar com a seguinte redação, permanecendo inalterados os demais itens nele

expresso, para:

ONDE LÊ-SE:

• TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL ESPECIAL (ENSINO MÉDIO);

ESPECÍFICA PARA O TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL Atendimento ao

público; Meios de Comunicação; Abreviações; Agenda; Comunicação; Comunicação telefônica;

Noções de uso dos serviços de telefonia; Noções de arquivamento e procedimentos administrativos;

Atas; Ofícios; Memorandos; Cartas; Certidões; Atestados; Declarações; Procuração; Recebimento e

remessa de correspondência. Requerimento; Circulares; Tipos de correspondência; Portarias; Editais;

Protocolo; Arquivo; Manual de Redação Oficial da Presidência. Protocolo: recepção, classificação,

registro e distribuição de documentos. Arquivo: organização, alfabetação, métodos de arquivamento.

Características adequadas ao profissional de atendimento ao público: eficiência no uso do telefone: uso

da voz, vocabulário, informações confidenciais, recados, controles; normas de atendimento ao público;

processos de comunicação; noções gerais sobre questões de protocolo. Recebimento e encaminhamento

de correspondência. Noções de técnicas de secretariar. Relações interpessoais. Informática:

Word:Formatações de textos e imagens; manipulações de tabelas e formatação de páginas; barra de

acesso rápido; barra de controles da janela; configurações e opções de impressão. Excel:Classificação,

localização e filtros de dados; tipos de gráficos e suas aplicações; Fórmulas, Operações Aritméticas

Básicas e Porcentagem, planilhas, configurações e opções de impressão. Power Point: Layout do slide;

Plano de fundo; inserir imagens; Botões de ação; Transição de slide; opções de impressão. Internet:

LEIA-SE:

ESPECÍFICA PARA O TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL E ESPECIAL
Orientar e estimular as rotinas das atividades diárias; realizar cuidados com higiene pessoal como:
banho, alimentação e necessidades fisiológicas; Acompanhar os em atividades sociais e culturais
planejando e passeios; Manter o lazer e a recreação no dia a dia; Estimular a independência e autonomia
dos alunos; Realizar outras atividades afins do cargo de TDIE.
respeitar a diversidade coletiva e individual dos alunos, seja em relação às condições físicas, aos

aspectos culturais e às características sociais, combatendo quaisquer práticas discriminatórias;

promover práticas de inclusão de acordo com a educação especial e inclusiva;

adotar um modelo de aprendizagem e desenvolvimento voltado às particularidades de cada criança com

deficiência;

aplicar atividades lúdicas e artísticas para auxiliar o desenvolvimento e a aprendizagem dos alunos na

educação infantil, como projetos voltados à música, à dança, ao teatro e às artes visuais;

conhecer os direitos expostos no Estatuto da Criança e do Adolescente e defendê-los sempre que

necessário; criar atividades lúdicas para estimular hábitos de higiene e saúde, além de promover práticas

de segurança alimentar no dia a dia para evitar a proliferação de doenças;

https://br.indeed.com/conselho-de-carreira/desenvolvimento-de-carreira/especializacao-educacao-especial

Cláudia-MT, 05 de outubro de 2023.

ALTAMIR KURTEN
Prefeito Municipal

DALILA TRIBUTINO COLMAN

Presidente da Comissão de Elaboração e Aplicação

DECRETO Nº 906/2023 de 21 de setembro  de

2023